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A testi fenyíték az iskolában.
A bajavidéki rk. néptanítók egyesülete 

legutóbbi (1902. május 20-iki) ülésén ki
mondta. hogy a testi l'enyilékel. mini a nevelés 
rét/só eszközéi l'entartani óliajlja. de annak 
alkalma:'.ásónál a legemberiesebb mozzanatok 
érvényesülését óhajija. E határozatról a 
..Bujái Füf/i/etlen t'jsáf/- megemlékezvén, a : 
I'. évi 22. számában a következőket Írja: 
..Ez minden esetre dicső határozal. és rá
szolgál arra, hogy a javaslat benyújtója és j 
megszavazói dicskoszorút Ionjának saját 
homlokuk körül: de talán Wlassies közok
tatásügyi miniszternek is lesz egv kis hozzá- j 
szólása a dologhoz, vagy ha neki nem, hát ; 
a szülőknek. Mert ismerjük mi nagyon jól, 
hogy a testi fenyítéknek „a legemberiesebb 
módon" való alkalmazása mii jelent? Annyi 
bizonyos, hogy inig a legfőbb paedagogus: 
Wlassies kultuszminiszter a testi fenyítést nem 
tartja megengedhetőnek az iskolában, addig 
a baja-vidéki tanítótestület hoz egy olyan 
határozatot, mely egyenes arczulverése a 
mai kor szellemének. Hál csak használják 
azok a tanító urak a botot, a kik csak azzal 
tudnak nevelni, de ne feledjék, hogy a bot
nak két vége van."

Mint tanító nem hagyhatom szó nélkül 
ezt a kirohanást, mert másnak alig ha lehel 
nevezni és el kell mondanom véleményemet 
arról a hajszáról, melyet némely lapok a 
tanítók ellen inicziállak és amelyre teljességgel 
kár volna a szól vesztegelni, ha nem ipar
kodnának ama tisztelt újságíró urak kiváló 
buzgalommal visszavonást szítani szülök és 
tanítók közt. Nem veszem ezt rossz néven 
nekik, mert kétségen kívül nem tudják 

mennyi bajt okoznak ezzel legkivált nálunk, 
ahol a gyermekek iskoláztalása amúgy is 
sok kívánni valót hagy halra, és ahol tudva
levő, hogy a szülök is részesek benne.

Mielőtt a tárgy lényegére térnék, kél 
dolgot óhajtok elöljáróképpen megállapítani. 
A legelső az. hogy az összes fővárosi lapok 
közül csak egy lap lalál kedvel abban, hogy 
a tanítók fegyelmező halalmát bolygassa, a 
többi azonban csak azokról az esetekről 
emlékezik meg, amelyek olyan brutálitásak, 
amilyeneknek az elbírálása kizárólag a bíró
ságok körébe tartozik. A második dolog, 
hogy az a visszavonás, amelyet szülők és 
tanítók közt támasztani óhajtanak, nem 
nagyon sikerül. Ill-ott akad egy-egy alak, 
aki a czéltudatos izgatásnak felül, de mi az 
„a tenger sima tükréhez képest?"

Bár mint tanító Írom e czikkelyl, még
sem óhajtok paedagogiai czikket Írni, vagy 
legalább nem iskolai paedagogiaszempontokat 
akarok figyelembe venni, hanem a legújabb 
tudomány, a lársadalom-paedagogia segítsé
gével óhajtom megvilágítani e tárgyat ridegen, 
a maga meztelen valóságában. Úgy lehet 
kellemetlen dolgok is fordulnak majdan elő, 
de igazságok, amelyekkel számolni kell a 
tanítónak és annak is, aki elég frivol ahhoz, 
hogy kellő szakismeretek nélkül pálczát tör 
egy testület véleménye fölött, amely testü
letnek minden tagja éveken át készült erre 
a pályára és az állandói rendelt vizsgáló
bizottság előtt tett tanúságot az ezen állásra 
való rátermettségéről. Igazán különös, hogy 
ha a tanító vagy bárki más, elég merész 
volna ilyesféle kategorikus itételetet mondani 
egy szakismeretekhez kötött pályán működő 
egyén valamely cselekedetéről, menten össze

állnának az együvé tartozók és kórusban 
hangoztatnák a „ne sutor ultra crepidam" 
igazságát. Azonban a tanító ellen kikelni és 
kétségbe vonni akár az ö képzettségét, értve 
paedagogiai képzettségét, akár emberies 
érzését a rábízott gyermekek iránt, amelyet 
feltettek róla, amikor a gyermekeket hozzá 
beíratták, az egészen természetes dolog. Jó 
szerencse, hogy ezt azok cultiválják első 
sorban, akiknek nincsenek gyermekeik és 
csak kevesen azok közül, akit maguk is apák 
és ez utóbbiaknál szeretném látni, hasz
nálják-e a (esti fenyítéket? Ha nem hasz
nálják. milyen nevelésüek a gyermekek ? 
Mert az én véleményem az, hogy gyerme
keink majdnem évröl-évre féktelenebbek, 
zabolátlanabbak, aminek oka abban is rejlik, 
hogy a szülőknek több, nagyobb a gondjuk 
a mindennapi kenyér megkeresésére, mint 
midig volt és kevesebb idejük van gyerme
keikkel foglalkozni. Nem mentség ez, de tény, 
amelvlyel számolni kell.

Hogy azonban a tanítók ellen indított 
hajszál tisztán láthassuk, figyelemmel kell 
kísérnünk a hajsza kitörését, rekapitulálnunk 
kell az akkori eseményeket. Egyik fővárosi 
iskolában kél tanító hiányzott azonegy idő
ben és csak egy helyettes állt rendelkezésre. 
Az iskola igazgatója ezen egy helyettesre 
bízta mindkét osztályt, tehát arra a tanítóra, 
akinek a testületben a legkisebb a tekintélye 
és akiiül az egész iskola tudta, hogy állása 
szörnyen idéiglenes, hogy csak ideig-óráig 
van az iskola falai közt. Ez a tanító kény
telen lévén idejél két osztály közt megosz
tani. egyikben sem tudott megfelelni, a dolog 
természete szerint iparkodott rendet tartani, 
hogy az iskola igazgatója jó véleményt

T Á R C Z A.
A bajai tanítónövendékek tanulmányútja,

A .. B A J A 1 ii I R L A I’“ eredeti tárcznja.

„Nemcsak az iskolapad szűk világa, Ihiiioiii 
az élei is nevel".

Rousseau ezen örökké igaz mondását tartva 
szem elöli a bajai tanítóképző kiváló igazgatója 
és derek tanári kara, elhatározták, hogy növen
dékeiket a vidék nevezetességeivel megismertetik, 
minek jövendő életpályájukon bőséges használ 
vehetik. így tervbe vették Mohács. Föherezeglak 
és Pécs gazdasági-, sport- és bányászati felszere
léseinek megtekintését.

A 70 növendékből es G hínárból álló csapul 
május 21-én indult útnak.

Szomorú, álmos idő volt. Az eső langyos 
szemekben permetezett alá.

A Hildei/arile hajó lödélzetén, mely vígan 
vilié Mohács felé a kirándulókat, csapatokba ösz- 
szeverődve, az esős idő daczára elég kellemesen 
erezték magukul, elannyirn, hogy dalra is gyúj
tottak, mikor a híres történelmi város karcsú 
templomai és gyárainak kéményei feltünedeztek.

A Ownaffőzhajó’dsi Tdrsasdq kikötőjében 
SzinKiwich Karoly a mohácsi járás érdemes fő
szolgabírója fogadta őket a város elöljáróiból, 
polgáraiból és a tantestületek kiküldötteiből alakult 
rendező-bizottság élén. „Habár - úgymond 
csak átutazóban érintik is járásunkat, legyen az 
a néhány perez, melyet városunkban töltenek 
elöltük kedves emlékezetű és az ifjak lelkére 
nemesilő hatású".

Scherer Sándor igazgató viszonválaszul ti 
mohácsiak híres vendégszeretetére hivatkozva mon
dott köszönetét a szives l'ogadlatnsérl.

Az ifjúság gyalog vonult a városon keresztül 
a Hauer-fele vendéglőig, hol kocsikra ülve Fölier- 
eter/lakra hajtatlak.

Zuhogó zápor kisérte a menetet az egész 
utón, s bárha időnként el is állt az eső, és a 
foszladozó felhők közül ki-ki villan! is egy-egy 

napsugár, s a szivárvány reménytkellö ive lel 
is tűnt az égen, mégis merő lucsok volt a társa
ság mire megérkezett.

Xemeqyei Ákos uradalmi igazgató és Torkos 
Ágoston uradalmi inspeetor a tisztikar élén fogadta | 
az érkezőkéi, a legnagyobb szívességgel. A tanári 
kar és a növendékek először az uradalmi fiúiskolát 
tekintették meg, melynek termében Scherer tanító- j 
képzö-intézeti igazgató Frigyes kir. herezeg Ö 
fensége és becses családjáról emlékezvén meg, I 
legmélyebb köszönetét fejezte ki azért, hogy szives 
volt megengedni uradalmának megtekintéséi.

Az elemi iskola tanulói ezután két éneket I 
producállak, melynek meghallgatása után az apt'iczák 
vezetése alatl álló óvó- es leányiskolát tekintetlek 

: meg, hol hasonlókép igen szép éneklésben gyö
nyörködhettek. Majd n lányok csinos kézimunká
jának megtekintése illan a gépjavító műhelybe 
indult a társaság, hol Kranse főmérnök mindent 

j a legaprólékosahb részekig inegniutogatolt. Itt a 
növendékek olyan gépeket ismerlek meg, melyekről 
csak hallomás után volt tudomásuk, mint u gőz
eke, gőzftirész. gözkalapács, stb.

Innen Kis-Lakra kocsizoll a kiránduló tár
saság. hol az öblít) drh. gyönyörübbnél-gyönyörübb 
különféle fajit tehénből, bikából, növendékállatból 
álló szarvasmarha-állomány istállóin vezették át 
az uradalom tisztjei.

Nagy érdeklődéssel fordullak iljaink a lej 
gazdaság felé, melyből a legnagyobb jövedelme 
van az uradalomnak. Csak sajtból évenkinl 240,000 
koronát vesznek be.

A szakadó eső mialt a külső gazdaságra 
nem kerülhetett a- sor.

Egy óra volt délután, mikor a hasznos isme- I 
relékkel meggazdagodva az uradalmi vendéglőbe I 
vonult a társaság, hol már lóriiéit asztalok vártuk | 
az érkezőkre.

A lekötelező nyájasság, a páratlan szívesség, i 
melylycl e helyütt is elhalmozták az uradalom 

| vezetői a tanuló ifjúságot, örökre emlékezetesek 
mariidnak.

Ebed aluli S-inknrich Károly főszolgabiro 

Frigyes kir. herczeg Ö fenségére mondott fel- 
köszönlöt.

Utána Mihalitska István tanitóképzö-inlézeti 
tanár - koszorús költőnknek, Petőfinek következő 
soraiból indulva ki: „Ha a föld Isten kalapja, 
úgy hazánk a bokréta rajta!" kifejtette, hogy 
azon a területen, melyen most vannak, 100 éve 
még terméketlen homoktájék volt, mely paradi
csommá a gazdaság okszerű vezetése mellett lett, 
s hogy ebben legfőbb része Nemeqyei Ákos ura
dalmi igazgatónak Torkos Ágoston uradalmi föinspee- 
tornnk, s az ö jó segéd és kezelő személyzetének 
van. Ökot köszönti fel.

Nemegyei Ákos és Torkos Ágoston a taná
rokra és a növendékek egészségére ürítették 
poharaikat.

Majd Scherer Sándor igazgató a tanítóképző, 
Tóth László IV. o. lanitóiiövendék pedig az ifjúság 
nevében mondtak köszönetét a szives fogadta
tásért.

Végezetül az ifjúság ének- és zenekara pre- 
cziz előadásával az amúgy is derüli kedélyeket 
méginkább felhangolta, hírnevet szerezvén önma
guknak, dicsőséget intézetünknek.

Délután négy órakor az igazgató a tanári 
kar és a növendékek még egyszer köszönetét mond
ván n páratlan vendéglátáséri, a Hymnus és a 
Srórat elénekléso után kocsikra ülve, lelkűkben 
egy kedves emlék örökre feledhetetlen képével, 
visszahajlatink Mohácsra.

Este nyolcz órára az Iparosok Olvasóköré- 
uek nagy terme zsúfolásig megtelt a mohácsi 
előkelő közönséggel.

A pompás vacsora alatt melyet Molvay 
köri vendéglős készített — szebbnől-szebb tósztok 
mondattak.

így elsőnek .lahoda Ede Mohács város bírája 
állt fel, üdvözölvén a vendégeket, a kik mint 
leendő lunitók hivatva vannak a hazaszeretetnek, 
az erénynek e legnemesebbikének ápolására. Éltette, 
az igazgatói és a tanári kart, hogy még számos 
évekig vezethessen ily kedves ifjúságot, áldására 
a hazának, örömére önmaguknak.



BAJAI HÍRLAP. junius 1.
1902. 

alkosson róla és ö hamarabb jusson a m<‘«- 
válaszlott lanitók sorába. Ezen buzgősagában 
megtörtént vele, hogy betérvén a gazdátlan 
osztályba, olt nagy lármát talait és egy vagy 
több fiút megvert Az egyik megvert íiú 
édesatyja kitöm") poéta, ami nem lett volna 
baj. hanem már az bajt okozott, hogy ren
delkezésre állván az apának egy hírlap, 
abban ádáz harczol indított nem azon ‘‘III 
tanító ellen, hanem a tanítók ellen és ez 
a harcz csak később modulálódott bizonyos, 
a testi fenyítéket használó lanitók ellen. 
Segítségére sietett e férfinak és apának egy 
másik nem kevéshhé kiváló) férfin, aki el
nevezett minket ./<i?í/>c///<i)' -md< <■- aki lel- 
szóllitotta az összes magyar iskolásokat a 
hátulgombolósoklól kezdve iöllele. hog\ a 
magyar géniusz szent nevében ..iímI liss.tt 
a tanítókat. Ezen utóbb jelzett férfiúról ki
tűnt, hogy ö kevesebb joggaj mint azok 
tanítója az okot nem bolygatván — veri 
meg kis fiúkat. akik ablakai alatt játszottak, 
lármárztak és felszólítás daczára nem akartak 
odébb menni. Ami az apát illeti, konstatálni 
óhajtom, hogy benne a tanító) elleni harcz- 
ban nem értelmi, kizárólag érzelmi motí
vumok működtek, mert, ha a dolog fölött 
gondolkodott volna, úgy figyelembe vette 
volna, hogy 1. az ütésnek, vagy illéseknek 
semmi komolyabb következményűk nem 
volt, tehát nem lehetett nagy verés. 2. hogy 
az ütést vagy üléseket nem a rendes tanító, 
hanem egy kisegítő adta, akinek nincs 
tekintélye, aki nem volt az osztályban állan
dóan elfoglalva és aki nem ismeri a gyer
mekeket Stb. végűi 3. ami a legfontosabb, 
az apa nem generalizált volna, meri a gon
dolkodó ember, akin nem uralkodnak az 
érzelmek, az nem generalizál Könnyelműen, 
ha gyermeke ideiglenes tanítójáról van szó)!

(Folytatása következik.)
Lengyel Manó.

A Türr-féle tápcsatorna 
vizszinének leszállításáról.*)

A Margitla-szigcli ármentesilő és belvizlecsa- 
poló társulat, pár bél előtt tartotta Mohácson,

•> A midőn érdemes munkatársunk ezen figyelemre
méltó czikkét szives készséggel közre adjuk, a magunk 
részéről is kérjük az illetékes köröket, hogy szívleljék 
meg a közleményben foglaltakat minél hathatósabban, 
minél czélravezetőbben, mert városunk közegészségügyi 
viszonyai évről-évre rosszabbodnak, a halandósági sta
tisztika mindnagyobb számarányokat tüntet fel és a 
ragályos betegségek mindinkább tért foglalnak. Szerk.

.VómeíA Lipót miniszteri biztos elnöklete ulutt. 
véleményező bizottsági ülését. . .

Az’ülés tárgysorozata bennünket bajaikat 
nem nagyon érdekel, cs nem is czelom vele fog
lalkozni. ’ De egy pontja volt a tárgysorozatnak, 
melyre kötelességemnek tartom Baja varos tanácsa 
cs a közegészségügyi bízol Hág figyelmet felhívni. 
Ezen pont pedig a következő: Stajeries .János 
országgyűlési képviselő indítványára, a bizottság 
fölkérte a miniszteri bizlo.-l. hogy alkalmas időben 
és 'időn, esetleg irányadó férfiak közbenjár f-ának 
igénybe vételével, tegyen lépesekét ar*  imz.ye. 
hogy a Türr-félc tápcsatorna ri:s:inenek l •- ilbtása 
elrendeltesssék.

Én pedig e sorok utján arra kérem a városi 
tanácsot és a közegészségügyi bizottságot, hogy 
meg irányadóbb férfiak közbenjárásának igénybe 
vételével nemcsak arra nézve legyenek lépeseket, 
hogy a Tűrr-fele tápcsatorna vizszinének leszállítása 
meggátoltassék. hanem arra nézve is, hogy az 
lehetőleg emeltessék. Hogy miért ? azt lesz sze
rencsém alábbiakban előadni.

Sajnos valamennyien tudjuk.Sajnos valamennyien tudjuk. <■> nyáron al 
gyakran szagláló érzékünkkel észleljük is. hogy a 
mi kedves Sugovieza folyócskánk az 1874-ik évben 
ásotl tápcsatorna áldozata leli, amennyiben alsó 
lelet töltéssel elzárták, és Így álló viz. vagyis pos- 
vanv leli belőle. Nem akarok az akkori városi 
tanács szakértelméről cs a városi polgárság iudo- 
lenliájáról írni, hogy ezl hallgatagon eltűrték.

Évtizedek múlva nagy nehezen keresztül 
vittük, hogy a város alatt levő töltés ál lelt metszve 
és igy a Sugovieza. nagyon lassan ugyan, de 
némelykor mégis folyik I. i. ha a vízállás normális, 
és a tápcsatorna zsilipjei nyitva lehet tartani. 
Ila a vízállás magas, úgy hogy a zsilipet nem 
lehet kinyitni, vagyis nem akarják kinyitni, akkor 
ismét posvány lesz a Sugoviczából, a baczillusok 
és mikrobák milliói vígan tenyésznek és röpködnek 
a levegőben. Mar most ha Stajevies képviselő 
úr óhaja teljesülne, hogy a tápcsatorna vizszine 
leszállitlalnék, akkor ez annyit jelent, hogy a 
zsilip még ritkábban nyíljon ki. hogy még többször 
legyünk kitéve annak, miszerint, ha sokáig tart a 
magas vízállás, nyáron hetekig nem lehelne für
deni, mert teljesen bűzös posvany lenne a Sugo
viczából. Mielőtt tehát még késő lenne emelem 
fel tiltó szavamat varosunk közegészségé érdeké
ben, és remélem, hogy mind a városi Tárnics, 
mind a közegészségügyi bizottság, mindent meg 
fog lenni, nehogy Stajevies képviselő úr es a 
Magitta-szigeti ármentesilő társulat óhaja teljesüljön. 

Most pedig egy pár szót az ügyről magáról. 
N'em akarok ugyan tanácsol adni a tisztelt ármen- 
lesitő társulatnak, de miután G évig én is olt gaz
dálkodtam épen Stajevies képviselő úr birtoka 
mellett és ismerem az oltani viszonyokat, tehát 
hozzászólhatok ezen ügyhöz. Miután itt csak arról 
van szó. hogy szivattyú telepeket akarnak létesíteni, 
teljesen mindegy milyen magas a lapcsatorna viz
szine. Meri akar alsó nyomassál, akar felső nyo
massa! akarjak a víztömeget eltávolítani, szivattyúzni 
csak kel!, és ehln < sz.cn szükséges. A különbség 
csak az. hogy ha alsó nyomással távolit jak el a 
vizel, több szénre van szükség, ha a tápcsatorna

vizszine magasabb. A felső nyomásnál teljesen 
mindegv bármily magas a vizszine. Mar most azon 
állítás, hogy a fakadó viz több, ha a tápcsatorna 
vizszine magasabb, nem helyes, inért nem mindég 
a tápcsatornától kaptuk a talajvizet. Ha emlékszik 
S aj.-vics úr pl. 1881-ban a baracskai rétilöldön 
a talajvíz színe magasabb volt mint a tápcsatornái, 
mert a talajvizei olt nagy Dunáról kaptuk. Ili 
csak azon múlik es az a czélja az egész iudil- 
\unynak. hogv az ármentesilő társulat a szivattyú
zásnál pár száz mélermázsa szemű takarítson 
me r. viszont kétségen léiül all. Ara/// kérelmük tel
jesítése esetén etm 20.000 tétekkel bíró sáros levegője 
lenne megfertőzve.

Gondolom. hogv a magas kormánynak lesz 
annyi belátása és nem teljesíti a kilátásba helye
zett’ kérelmezést, mert egy város közegészsége 
többel ér pár száz forintnál. De eltekintve min
dezektől. meg ha nem is lenne szó Baja város 
érdekeiről, akkor is sokkal nagyobb közgazda
sági érdekek forognak szobán, semhogy a kere
temnek helyt adni lehessen. Tudtommal azért 
á-ták a tápcsatornái, mely kb. 4 millióba került, 
hogy a Eerencz csatornába vizel bocsássanak, 
nehogy a hajózás fennakadjon. Hogy a Margittá 
szigeti’ ármentesilő társulat a szivattyúzásnál szenet 
megtakarítson, ez az o privát erdeke. A mi érde
künk az. hogv a Sugovieza vize friss és egészséges 
legyen. Ez pedig a jelen körülmények közöli 
csak úgy érhető el. ha a Deák Eerencz zsilipet, 

j főkép nyáron. minél többet kinyitják, vagy állandóan 
oviivá tartják. Akkor a Baja alatt elvonuló Sugo
vieza a Dilimről folyton friss vízzel lesz táplálva, 
cs nem lesz melegagya fertőző betegségeknek.

Somogyi Emil.

Helybeli és vidéki hírek.
Föherczegi látogatás. Amint értesülünk, József 

foherczeij ö csász. e< kir. fensége f. hó 13-án, 14-én 
es 15-én városunkban fog időzni, hogy az illeni 
honvéd helyőrség léiéit szemlél tartson és a 
..Nemzeti Sz:illó”-baii fog lakni.

Társas vacsora. A helybeli bírói és ügyvédi 
kar tegnap este a „Casinó" helyiségében. Polgár 
Józsefnek a szabadkai kir. törvényszék elnökének 
I i-zleleiere. sikerült társas vacsorái rendezeti.

Bérmálás, ('sászka György ersek ur ö nagy 
méltósága városunkban I. hó II én és 12-en lógja 
a bérmálást végezni.

Házasság. Beich Vidor helybeli nagykereskedő 
junius hó 8-án vezeti oltár elé Besiczán Sleiner 
Emma urhölgyet.

Kinevezés. 7)r. Král Miklós kir. tvszeki al
jegyzőt, földinkel. a király m. kir. honvédföhadnagy 
hadbíróvá nevezte ki.

Nyugdíjazott törvényszéki biró. (’rainicean 
Milmly. a szabadkai kir. törvényszék érdemdús 
b’irajal. az ignzsagügyminiszter f. évi június <?lse- 
jétöl, saját körcímért1 nyugdíjazta. Őfelsége ezen 
alkalomból buzgó szolgálatainak elismeréséül a 
kir. táblai bírói czimet adományozta neki.

Scherer Sándor igazgató válaszában köszönte 
a szives megemlékezést.

Mihalicska István a történelem kitűnő tanara 
magvas, küllői beszédet mondott. A nemzetet egy 
ezeréves tölgyhöz hasonlította, a melynek gyökere 
a földmives törzse a közép es koronája 
a mágnásoszlály. Nálunk azonban igazi közép 
osztály nincs, mert széjjel agazik mind, mint a 
fa agai, a mint a törzsből kilépnek. Hazánk csak 
akkor boldog ország, ha ezen ágak. a közép
osztály összetartanak. meri itt is beigazolódik, 
hogy „Viribus unilis‘‘. Mohácson azonban azt 
tapasztalja, hogy a másutt széthúzó elemek ö<sze- 
lartanak. niegvannak az egység föltételei, s a 
különböző ágak egybeforrva segítik egvmást. Kí
vánja, hogy a mohácsiak példáján lelkesedve lc:- 
jedjen és erősödjek az egység, s hogv a Kárpátoklól- 
Adriáig hangozzék a közeposzlálv jelszava: ..Viri- 
bus imitis!" ITili poharát Mohács lakóira.

Mar ekkorra a Kör nagyterme megtelt közön
séggel. hogy az ifjak állal produkálandó hang
versenyen részlvegyen.

A ..Mohács és I idéke" mull vasárnapi szá
mában a következőket Írja bevczelésképen.

„Szép volt, szép! Hisz az eddigiek is élénk 
hangulatot kelletlek; de amit ezután adott a bajai 
tanilokepezde ifjúsága, ahhoz a mi vendégszere
tetünk c-ak halovanv holdvilág a ragyogó naphoz 
kepest. Az az ázott-fázoll ifjúság olyan gazdag 
műsorral biro hangversenyt producáll ezután, hogy 
igazan sajnáltuk volna őket nagy és fáradságos 
munkájuk mialt. ha a lelki gyönyörűséggel teljes 
élvezet teljesen el nem nyomja a mások baján 
töprengő részvétel. Ok az okai, hogy sokat kíván
tunk, miért csinálták oly szépen a dolgaikat 

Ennyit a ..Mohács és Vidéké"-bői.
A hangversenyről pedig elég legyen annyit 

megjegyezni, hogy várakozáson fölül sikerült.
A hangverseny után láncz következett. Ifjaink 

felpezsdült kedvvel, fokozódó élvezettel járták a 
tánezokat. s a mohácsi szép leányok nem egy
hamar fogjak elfelejteni a vig. kedves hajai ifjakat.

De fajdalom, mint mindennek, agy a láncz 

nak is vége lett ejfélutáni egy órakor, s a liákóczij- i 
induló viharzó ütemei mellett szétoszlottá közönség. ’ 

Másnap (máj. 22.) a reggeli 5 ó. 44 pereznyi 
vonallal ruganyos tagokkal tovább utaztak a nö
vendékek, jelét adva, hogy a tegnapi ul es az 
éjjeli mulatság legkevésbbé sem viselte meg (>dzell 
leslöket.

A kirándulók háromnegyed nyolez órára 
érkeztek Pécsre.

Az állomáson Schneider István a pécsi nép- ’ 
oktatási intézetek felügyelő igazgatója (a Népta- I 
noda szerkesztője) fogadta az érkezőket. Kocsikra I 
ülve a Magyar-Király szállodába mentek, hol 
gyorsan levetve magukról üli öllözekeiktd. legelő
ször is Anyster orgonagyárának megtekintésére 
indultak.

Itt aztán megtekinthették az ifjak az orgona 
gyártását, kezdve a legapróbb részektől a leg
komplikáltabb összelcli'lekig. A czin gyalulása, a 
sípok készilése mind-miml uj dplgok voltak, melye
ket élénk érdeklődéssel szemleltek a növendékek.

Innen a polgári leányiskolába vonullak, hol 
megtekintettek az iskola páratlan berendezését és 
a lányok ügyes kézimunkáit.

A székesegyházba liz orma kerültek, llanny 
Eerencz dr. Iheologiai tanár volt szives a társa
ságot kalauzolni és mindent a legapról ikosabb 
részekig megmagyarázni. Pécs ezen világhírű 
templomát több mint másfélóráig szemlélték, s 
miután a nagyorgonái is megnézték es változatos 
hangjait is hallották, a Széchenyidérre mentek.

| hol rövid sétál lellek.
Azután a hadapródiskola megtekintésére ke

rült a sor. (triffing főhadnagy kalauzolta cs vezette 
végig a csapatot mind a három emeleten, végig 
a tanulótermeken, szobákon, dísztermen, torna
termen, ebédlőn, hálótermeken. Miután mindent 
»la|)osan még a vívótermet is megnézlek, 
délutáni 1 órakor vi«szament(>k a Maggar-királgAm.

Az ebéd alatt Scherer Sándor igazgató mon
dott tartalmas bi'szédel. megköszönve Schneider 
István igazgalólanilo kitüntető szívességet, s örö
möt fejezte ki annak, hogy olyan kitűnő férfiú 

mint ő, ki Magvarorszag népnevelésére több mint 
30 eve befolyást gyakorol, bennünket megliszlell.

Schneider igazgató viszonválászában utalt, 
arra, hogy mindannyian, kik olt egybegyűllek, 
egy közös czélcrl lelkesülnek,, egyel akarnak, s 
hogy az egynek elő kell segiteni sokaknak a 
törekvéset, s viszont a soknak egyért kell élni. 
Nen| vindieál magának semmi különös érdemel, 
mert a mit lett, azt kötelességből tette.

Délután kel órakor a társaság a vadregi'myes 
Tctlyérc randiül a Kardos-uton ál. Gyönyörű lát
ványt nyújtóiI a varos a Tel.lyéröl, karcsú tornyai
val. égnék meredő gyárkéményeivcl. Több mint 
barom órát bolyonglak a hegyen, gyönyörködve*  
a természet fenséges panorámájában, s csak azután 
lérlok a romokhoz. Itt. valamint több alkalmas 
hclven a. növendékek több fényképfelvételt eszkö
zöltek.

Egy órai pihenő illan katonás menetben 
visszatérlek a városba.

A harmadik naji (23-án) reggelen a Sehol.:- 
fele sörgyár megtekintése után, hol az óriási sör- 
liiilöl es a mesterséges jégkészilökel nézlek meg. a 
nagyhírű Zsolnay-féle majolikagyár következett sorra.

A szemkápráztató és milliókat érő raktá
rakat lek intet lék meg először, majd az edényége- 
lest, a festést, a köörlésl, az agyagminlázábl. a 
fazekasmunkakat. stb.. szóval behatóan tanulmá
nyozták a berendezést.

Majd a most épülő Zsolnai/ mauzoleAim-ho'/. 
sétálták ki. mely örökké maradandó emléket fogja 
hirdetni Zsolnayuak. ki Magyarországnak annyi 
dicsőséget szerzett a külföldön.

Deli 12 órakor gyalogosan kimentek a Bdnya- 
lelepre. A kifáradt tagok es az elme felfrissítéséről 
kellett mindenekelőtt gondoskodni. ...4: e:errres 
geszlenye.fához" czimzelt vendéglőben telepedlek 
le. s hatalmas élvágygyal fogyasztották el a jeles 
ebedet.

A második fogásnál Schmidl Boldizsár banya
telepi elemi iskolai igazgató üdvözölte a tanári 
kart és az ifjakat. Az igazgató úgymond 
a család feje, vagyis a növendékeké, a kinek



1902. BAJAI HÍRLAP junius 1.

Eljegyzés. A’oM Iguácz újvidéki ügynök jegyei 
váltott orr. Sár// Gyuláné Kohu Berta úrnővel.

A Baja-Báitaszeki dunai áthidalás. Majoros# g 
Imre kir. tanácsos és Pécs sz. kir. város polgár
mestere l‘éc< v.nos közönségének nevében átiratot 
intézett Baja város tanácsához a Baja-Bállaszéki 
dunai áthidalás ügyében 1898 október havában 
folyamaiba leli mozgalom felelevenítése tárgyában. 
Örömmel üdvözöljük Pécs sz. kir. városi az akcz.ió 
újra megindításában es hiszszük. hogy ezullal a 
mozgalom élére állva, az érdekeltség lelkes támo
gatása mellell a megoldásra olyannyira megérell 
ügyet elvégre dűlőre fogja juttatni. Ez alka
lomból lapunk fel. szerkesztője magán levélben 
is felkereste Aíajorossy polgármester ura!.

Tanitógyülés. Az országos izraelita tanító 
egylet „Báes-Bodroghmegyei fiókköre'- f. évi július hó * 
2-án Zomborban tartja évi körülcsél. melyre a 
meghívok legközelebb kibocsátói Inak.

Zombori zenekar. Kedves vendégekei volt 
alkalmunk ismét üdvözölhetni a Preiniájer-\e\o 
vendéglő helyiségben. A zombori filharmonikusok 
által fenntartott növendék zenekar randiül ai 
hozzánk, hogy a múlt hó 29-én rendezett hang
versenyen ritkán hallott zenei műélvezetet szerez
zen nekünk. A zenekar technikai készültsége es | 
zenei tudása nagy haladási lelt a mull évihez 1 
képest és a sajnos, közepes számmal megjelent 
közönség valódi gyönyörrel hallgatta az ügyesen 
összeállított műsor szebbnél-szebb számait és 
lelkes tapssal honorálta a gyvrmeknövendékek 
meglepő előadási képességről tanúskodó, össz- 
hangzatos produkezióit. Pánt Kálmán zombori 
ügyvéd, a filharmonikusok társulatának elnöke, 
szinten eljött a hangversenyre.

Évvégi vizsgálatok. A helybeli állami tanító
képző intézetben a tanilóképesitő vizsgálatok írás
beli részé junius hó 2-án és következő napjain, 
szóbeli része junius 16-án és következő napjain 
f< g megtartatni. Az osztály vizsgálatok junius 9-től 
14-ig terjedő napokban mindenkor a délelőtti 
órákban tartatnak meg.

Ifjúsági tornaverseny. Az állami tunitóképzö- 
intézel ifjúsági tornarerse.nye fölyo junius hó 8-an, 
rasárnap délután 5 órakor az intézel játszó- és 
tornaudvarában fog megtartatni. Az ifjúság es 
iskolaügy barátait u lornaverseny megtekintésére 
teljes tiszteletiéi meghívja az Igazgatóság.

Bajai hirlapirók a „V. H. 0. Sz.“ közgyűlésén. 
A „Vidéki Hirlapirók Országos Szövelségé“-nek 
ma délután 4 órakor Budapesten tartandó évi 
rendes közgyűlésén lapunk felelős szerkesztő
jén kivid még részt vesz városunkból Spitzer 
Zoltán hírlapíró, a szövetség r. tagja, ki ez alka
lomból figyelmet érdemlő indítványt terjeszt a 
közgyűlés ele - a magyar újságírásnak áz a vál
lán elemek kontárkodásától való megóvása és a 
vidéki hirlapirók anyagi helyzetének előmozdítása 
érdekében.

Halálozás. Dujmorils István ügyvédsegédei 
fájdalmas veszteség érte. Leánya Dujmorits Irén 
végzett képezdésznő viruló élete 20-ik évében,

migv munkája elérésében a háziasszonyok a 
tanár urak segédkeznek. í’rili poharai az igen 
tisztelt családapára és háziasszonyaira.

Mihalicska István a tani lónőkre mondott 
hnmoi*os  feIköszöntöI.

Majd Scherer igazgató eltelte a bányateiepi 
tanítóságot.

Ebéd után az ifjúság énekkara több lelke
sítő magyar darab eléneklésével jeleskedett.

Délután az András-aknát nézték meg a ki
rándulók. A bányaigazgató kalauzolása mellett 
megtekintették a szénosztályozást, a préselt szén 
készítéséi, a Davy-lámpa lisztitó- és javítóműhelyét, 
a felhúzó gépel és az óriási légszivattyúkat.

Majd a növendékek kétharmada leereszkedett 
a legalsó tárnába, mely 250 méterre van a föld 
színétől.

Eddig ismeretlen világ tárult szemeik elé, 
melyről csak a könyvek nyomán volt tudomásuk. 
Eltemetett őskori világok helyei rajzollak lelkűk
ben. a mini elfogódotl szívvel a Davy-lámpa kísér
teties lénye mellell lassan haladlak lova a szűk 
tárnában. Nyomasztó érzés, titkos sejtés ragadta 
meg lelkűket, a mint bányász bányász melleit 
elhaladva üdvözölte egymást: „Szerencse fel" 
(Gliick auf), s mikor a szénfejlésl megnézve ismét 
a felvilágra kerüllek, megkönnyebbült szívvel só
haj tollak fel.

A bányák megtekintésével a tanulmányút 
utolsó pontja is befejeződött, s a növendékek 
virágos kedvvel, énekeket zengve visszatérlek a 
városba.

Este a vacsora alatt Tóth László IV. o. 
tnnilónövendék újra Schneider igazgató urat köszön
tötte lel. megköszönvén neki az ifjúság nevében 
a szives látást.

Péntek reggel, miután az ifjúság Piekler 
József pécsi tanítónak köszönetét fejezte ki a 
nem érdemelt szívességért és fáradozásért. — a 
1 26 órai vonallal Mohácsra utazlak, hóimét a 
nyolez órai hajóval I I órára, elől Bertics Sándor 
délezeg zászlóvivő élén, az intézetbe visszaérkeztek. 

rövid szenvedés után múlt lm 27-én délután 
5 órakor elhunyt. Végtiszlessége csütörtökön délu
tán ment végbe nagy részvét mellell.

Halálozás Jiusz Ignác/. 48-as Imiidvéd tör 
vényhalósági bizottsági tag 111. lm 26-án. 71 éves 
korában jobblétre szemléről!. Temetése in. lm 
28-án délután ment végbe.

Halálozás. Zirner Samu helybeli ékszerész 
m. hó 29-én éleiének 72-ik évében hirtelen elhalt. 
Temetése pénteken délután ment vegbe.

Halálozás. Sz ingen Jénáké, ifj. Szingen Károly 
és neje Szeilz Erzsiké kis fia. 8 hónapos korában 
mull hó 31-én elhunyt. Temetése holnap délután 
1 26 lírakor lesz.

Czirkusz Baján. Kedd óla Xagy Antal czir- 
kusza időzik Baján és szórakoztat ja hippikus mutal- 
váayaival közönségünkét. A mutatványok igen 
szépek, a lovak jól betanítottak, a elown ügyes, 
ajánljuk közönségünk fi gyel m é b e.

A sikárások. Hogy mennyi kart okoznak a 
sikárások az ő rabló munkájukkal, azt csak a 
gazdák tudják. Éppen azért résen vannak, hogy 
ha jelentkeznek, elriaszszák a sikárásókal. mert 
munkájukkal futó homokot csinálnak a termő 
földből. Csakhogy a sikárások elszánt emberek es 
megesik, hogy liarez kerekedik, melyben nem 
mindig a gazda, vagy mezőőr a nyertes lel. A 
mull héten is megtörtént, hogy 11 jankováczi ember 
kiment a Császárlöltési határba sikárt ásni. A 
mezőőr felszólította őket, hogy menjenek el, de 
ezek kinevelték az őrt. így hál az őr bement a 
faluba, honnan a biró, magához vevén dupla 
puskáját, kiment. A bíró felszólítására az emberek 
helykén felellek, a második felszólításra kinevették 
a biról. mire ez a levegőbe lölt. Az emberek erre 
megtámadlak a bírót, ki is kénytelen volt fegyverét 
használni és egy emberi hasba lőtt, aki holtan rogyott 
össze. Erre az emberek nekimentek a bírónak és 
ásóikkal összeverték. A biró nem védhetle magát, 
mert nem volt több töltése. Az őr kivette revolveréi 
és lőtt, mire az emberek elfutottak. A bírót bevitték 
Császártöltésre es feljelentették az esetet a csen- 
dőrökneK. akik rögtön kimentek Jankováczra 
nyomozni, de eredmény nélkül. Este elbújlak a 
mezőn a holttest, körül, mert remélték, hogy a lel
telek eljönnek pajtásuk holttestéért. Ebben nem is 
csalódlak, mert 10 órakor megjelentek. Elfogták 
őket és bekísérték a kalocsai törvényszékhez.

Tavaszi kúra. Kiválókig a tavasz első hetei 
azok, a melyekben a tél folyama alatt követelt 
életmód következményeként a szervezetünkben 
beállott zavarok megszüntetésére iparkodunk. E 

| ezélra, az esetek többségében, a természetes 
. ásványvizek ajánlhatók, a melyeknek jótékony es 
i üdvös hatása az emberi szervezetre mai nap ál

talánosan (‘I van ismerve. Ez ásványok sorában 
kiváló helyet foglal el Mattoni Oiesshüblere, mely 
nem csak mint önálló gyógyszer nyer sokoldalú 
alkalmazást, hanem előkészítő kúrákra is. Karlsbad. 
Korilnicza. Márienbad. Franzensbad slb. használata 

1 elölt, mint valóban megbecsiiihellen szer különösen 
I ajá nihaló; hisz már Rendenius (de thermis Caro- 
1 linis Iractatus) is mondotta, hogy e forrás haris 
I hadnak legnagyobb dicséretére válik és ez utóbbi 
I gyógyhatásút nagyban fokozza.

Egy uj mezőgazdasági gépgyár Budapesten. 
A nálunk már eddig is jó hírnévnek örvendő 

I llofherr és Schrantz ezég Kispesten, az ÍJIlői-ul 
mentén, nagyszabású, modern berendezésű mező
gazdasági gépgyárat építtetett, melyet jelen évben 
üzembe is helyezett. Nevezett ezég eddig csak 
bécsi gyártelepén készült gépeit hozta hozzánk, 
melyek jóságuk, jó anyag felhasználásával végzett 
pontos kivitelük és honi viszonyainkhoz alkalmazott 
helyes szerkezetük miatt külföldi voltuk daczára 
is általánosan elterjedtek és kedveitekké váltak. 
Annál örvendetesobb az a körülmény, hogy e gépek 
most már itthon készülnek. Magyar munkásoknak 

j ad kenyerei a gyár és magyar anyagot dolgozva 
1 fel, valódi hazai iparczikket termel. A gyártelep 

minden egyes műhelye és felszerelése mintaszerű, 
épületei szépek, egyszerűek es világos helyiségekkel 
bírnak. A gyár 600 munkás foglalkoztatására van 
számítva és jelenleg 300 munkással dolgozik. Mint 
tisztán mezőgazdasági gépgyár ezen llofherr és 

1 Schrantz-féle uj gyártelep a legelsők közt foglal 
I helyet és a jó kezekben levő vezetés, valamint a 

mintaszerű modern berendezés elég biztosítékot 
nyújtanak jó gyártmányok előállítására s a magyar 
gazdaközönség részére ezen uj hazai gépforrás 
határozott nyereséget jelent.

köszönetnyilvánítás.
Mindazon jóbnrálok és ismerősök, kik felejt

hetetlen férjem elhunyta alkalmával részvé
tükkel fajdalmunkat enyhíteni igyekeztek, 
fogadják ez úton úgy a magam mint mélyen 
sújtott családom nevében is hálás köszönetét.

özv. Krieg Sebestyénné.

KOZGAZDASAG.
A szegedi kereskedelmi és iparkamara ülése.

A szegedi kereskedelmi és iparknmuni m. hó 
27-én tartotta meg havi teljes ülései Szarvady 
Lajos elnöklete alatt. Az ülés tárgyalásidról a követ
kező tudósítást vesszük:

Szarvady Lajos elnök megnyitván az ülést, 
jelentést telt Lány Lajos miniszter hivatalba 
lépéséről és üdvözléséről.

Kegyeletesen emlékezett meg az elnök Ráth 
Károlynak, a hazai iparleslületek központi bizottsági 
elnökének elhunytéról és bemutatta Horánszky Nán
dor özvegyének köszönetét a hozzá intézett rész
vei iratért.

Tudomásul vette a teljes ülés az elnök jelenté
séből, hogy a múszövök megrendelés gyűjtésére 
vonatkozó leiratát a miniszter, a kamara kívánságá
hoz képest közölte Csongrád megye és a bácskai 
önálló városok törvényhatóságaival is.

A kamara ismételt fölterjesztésére intézkedés 
történt a Szerbiába kivitt faáruk elvámolására 
vonatkozólag és a külügyminiszter értesítése szerint 
Szerbiában a következő illetékek szedetnek : 

deszkák és léezek ul án köbméterenkint . 3 dinár 
gerendák és ácsolt tutajfák után „ . 2
gömbfa és tüskök után „ . 1/2 „

A merina (mérési illeték) nem szedetik azon 
aruk után, melyek a szerb általános vámtarifa 
szerint vámoltatnak.

Tudomásul vette a teljes ülés, hogy a szegedi 
kamarának a RK) kgros sulyegység visszaállítására 
vonatkozó fölterjesztése mellett fölirlak újabban 
a kolozsrári és hódmezővásárhelyi, az ipari munkások 
jutalmazása mellett ugyanezen lárskamarák és 
a sopron i.

• Kulinyi Zsigmond titkár jelentést telt a ka
marai iroda április havi tevékenységéről (az iglatott 
darabok száma 320, a kiadott ügydarabok 609.) 
és tudomására hozta a teljes ülésnek a hmvásár- 
helyi agyagipari szövetkezet megalakítását, továbbá 
azt, hogy Szabadkán 1905-re Bács-Bodrogh megyei 
ipari és gazdasági kiállítás terveztetik és hogy 
ugyanerre az évre Szabadka hívja meg az 
ipariéstiiletek kongresszusát.

A meghívás az idei nagyváradi gyűlésen 
közöltelik a kongresszussal.

A kerületi tanoncz és segédmunka kiállítás 
ügyével foglalkozott a kamara és megállapította 
a kiállítási szabályokat, azonban a kiállítás rende
zését a jövő 1903-ik évre halasztotta.

A régi zenlai fahíd nemrég történt beomlása 
alkalmából az a kívánság merült föl, hogy Zentán 
állandó vashid épillessék, melyre Bácska és Toron- 
tál ipara és kereskedelme, de egész közgazdasága 
szempontjából is nagy szükség van. Latinovits Pál 
bács-bodroghmegyci főispán fölkérte a kamarát, 
támogatná az e őzéiből megindult akcziót, mire a 

: teljes ülés elhatároztn, hogy részletesen indokolt 
j fölterjesztést fog intézni a kereskedehnügyi ininisz- 
’ terhez, melyben adatszerű kimutatásával az ügy 
( nagy forgalmi és közgazdasági jelentőségének, kérni 

f >gJ« a zenlai állandó vashid államköltségen való 
fölépítésé t.

A szegedi kamara nemrég fölterjesztést tett 
! a kereskedelemügyi miniszterhez, melyben kérte, 

hogy miként a mezőgazdasági munkások jutalma- 
mazása már gyakorlatban van, alapittassauak az 
ipari munkások részére is jutalmak és kitüntetések. 
A fölterjesztést pártolta a már eddig beérkezett 
átirtitok szerint majd minden társkamara és kilátás 
van rá, hogy a miniszter teljesíteni fogja a sze
gedi javaslatot.

Most az Orsídgos Jjjaregi/esület átirt a kama
rához és fölajánlotta az egyesületnél már régebb 
idő óta megállapított munkás-érmeit, melyek ezüst 
es bronz-értnekböl, valamint a hozzátartozó ok
mányokból állanak.

A teljes ülés föntartásával a fölterjesztésben 
i kifejezett kívánságának, — addig is, míg ez meg- 
! valósul, köszönettel elfogadta az Országos Ipar- 
■ egyesület szives ajánlatát és az érdemes.munkások 

jutalmazása érdekében ajánlásokat kér a kerület 
ipartest ülőiéitől és iparosaitól.

A kereskedelmi és iparkamarai választások 
egységes szabályozása ügyében a beszlerczebányai 
kamara tervezetet dolgozott ki, mely többek között 

( azon újítást tartalmazza, hogy ti beltagok válasz- 
• lását illetőleg az iparos és kereskedő adófizetők 

40 es 200 koronán fölül való adószolgáltatások 
! szerint négy csoportra osztatván, minden csoport 

a maga kebeléből külön külön választana 4—4 
' kamarai beltagot és igy biztosítva volna, hogy az 

érdekeltségek arányosan képviseltetnének.
A teljes ülés a tervezet helyeslését határozta 

el, csupán azon változtatással, hogy a választók 
; csoportok szerint való fölosztása minden kamarára 

nézve a saját viszonyainak megfelelően kamarai 
határozattal oldassák. meg.

Többféléi panasz merült föl, hogy Királyhalom 
állomás, illetőleg vasúti megállóhely-, a forga
lomhoz mérten nincs kellően fölszerelve és 

. fölterjesztést fogadott el a kamara, melyben részle
tesen kifejlett adatszerű indokolással kéri a keres- 

I kedelmi minisztert, hogy Királyhalom rendes 
állomássá l'ejlesztessék és a közönség igényeit 

j kielégítő módon megfelelően szereltessék föl.
A debrecíeni kereskedelmi és iparkamara ez 

év őszére házfela válási tinnepélyl és ezzel képcső-



BAJAI 1 URL AB. június 1.
1902

falóstul országos kamarai f/yíilt-xf rendez. melyre 
meghívta a szegedi testvér knmttrál. A teljes ülés 
az elnökséget hízta meg. hogy annak idején a 
kamara képviseletéről gondoskodjék. Tárgyul be
jelentette a szegedi kamara a beszámolást a kamarák 
altala kezelt szakirodalmi alapjáról, továbbá a 
vásáriig!/ v~ a liázalá.si ágg törvényes rendezései, 
mely ügyek előadására Kulinyi Zsigmond titkár 
vállalkozik.

A tanonezniunka-kiállilás segélyezésére a 
szegedi ipartestületnek 80 koronát, az adai ipar
testületnek 30 koronái utalt ki a kamara. I'ölhntal- 
mazvit az elnökséget a beerkezö hasonló kérvé
nyeknek ülésen kívül való elintézésére.

HIRDETÉSEK.

4

Nyilvános köszönet.
Wilhelm Ferenez neiiiikircheni 

gyógyszerész úrnak A. A u s z t r i a. az 
antirheumatikus és antiarthritikus vér- 

tisztitó tea feltalálójának.
Vértisztitó köszvény és a csúz ellen.

Ha ezáltal a nyilvánosság elé lépek, úgy ez 
azért történik, mert kötelességemnek isme
rem Wilhelm nemikircheni gyógyszerész úr
nak legbensőbb köszönetemel kifejezni azon 
szolgalatokért, melyeket vértisztitó teája faj 
dalmas csúzos bajomban nekem telt és azért 
is. hogy másokat is. kik ezen szörnyű baj 
bán szenvednek, ezen kitűnő teára figyelmessé 
tegyem. Képtelen vagyok azon kínos fajdal
inakat. melyeket tagjaimban 3 éven ál min
den időváltozás alkalmával szenvedtem le
írni. s a melyektől semmiféle gyógyszer, sem 
a Bécs melletti Badeni kénes fürdőik hasz
nálata nem tudott megszabadítani. Álmatla
nul hevertem éjjeleken keresztül agyamban, 
étvágyom napról-napra fogyott, mindinkább 
rosszabb színem volt es egész testi erőm 
(‘sokként. Négy bélig használtam a lenti 
teát és nemcsak megszabadultam fájdalmaim
tól, de most sem érzek fájdalmakat, jóllehet 
G bél óta ezen teával nem élek és testi 
állapotom is javult. Szilárdan megvagyok 
győződve, hogy mindenki, aki hasonló bajban 
ezen teához folyamodik, ennek feltalálója 
Wilhelm Ferenez urat úgy. mint én aldani 
fogj II.

Kiváló tisztelettel
2 Butschin-Streitfeld grófnő

alezredes neje.

6577. sz. 
tkv. 1902.

Ujabbi árverési hirdetmény.
A lmjai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Dr .Gonda Jenő budapesti ügyvéd 
által képviselt Goldschmidt Ödön budapesti lakos végréhaj- 
tatónak Rubinstein Jakab budapesti végrehajtást szenvedő 
ellen 2006 kor. és járulékai kielégítése miatti ügyében 
a szabadkai kir. törvényszék területén levő a bajai 2535. 
sz. betétben A I. 864- és 865 hrsz. Szállás város Fő-utcza 
9. sz. Spitzstein Adolfné, Stein Simonná. Berger Lajosné, 
Gold berger Bernátné. Weisz Sámáné. Rubinstein Mária, 
Krammer Mór és végreha jtást szenvedett nevén álló egész 
ház és kert 2560 kor. kikiáltási árban a beadott utóajánlat 
folytán Baján a telekkönyvi árverési helyiségben 1902. 
évi julius hó 3-ik napjának d. u. 3 órakor ujabbi bírói végre
hajtási árverés alá fog bocsájtatni azzal, hogy az utó
ajánlat tevők által beígért 1138 koronánál alább nem 
fog eladatni.

Venni szándékozók kivéve az utóajánlat tevőt tar
toznak a kikiáltási ár 10 " u-át készpénzben v. ovadékképes- 
nek nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy neki a bíróságnál elfílcgesen elhelyezett bánatpénzről 
kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kir. j bíróság mint tkvi hatóság.
Baján. 1902. évi május hó 3-án.

Temmer 
kir. járásbiró.

7396 sz. '
tkv? Í9Ö2?

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy az árverést Dr. Lemberger Ármin lmjai ügyvéd állal 
képviselt Kovács Andor bajai lakásnak Petrovácz Lajos és 
neje Raicsics Mária ellen 88 kor. hátralékos töke, ennek 
1901. évi szeptember hó 1-től járó 8",o kamatai, 25 kor. 
eddigi 1‘. kor. Ilii tilt ezúttal és a még felmerülő költsé
geknek, nemkülönben csatlakozott: özv. Stájer Kálmánná 
szül. Paresotics Irma javára 200 frt. és 00 frt. a jár: He- 
kinger bajos és neje Sas Berta javára 2t> frt. s jár. I>r. 
Klénáncz György javára 57 kor. 80 Ilii, a magyar kir 
államkincstár 438 kor. 20 HU. özv. Miiller llenrikné 17 
kor. 34 11)1. bajai kölcsönös sególyzö egylet javára 300 
kor., özv. (lyurimivics Kálmánná szül. Mikosevics Éva 
javára (11 kor. .i0 lill. s jár. bekebelezett követelések 
kiolégitóse végett az 1881. |.X. t.-cz. 144. J-a alapján a 
szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a bajai kir. járás
bíróság torületén lévő 1. a bajai 16C. sz. botólbcn A 1. 
1. sorsz. lil hrsz. házas belteh'kre (Homokváron Szoromlei 
uleza .>5. ö.y. sz.) 1440 kor. 11 a bajai 372(1. sz. betétben 
1. sorsz. 5277. hrsz. 572. öles szőlőre 156 kor. kikiáltási 
álban ezennel elrendeli és annak Haján, a lehikkönvvi 
átverést helyiségben 1902. évi augusztus hó 13-ik naplónak 
u. u. 3 óráját kitűzi, a midőn a founobb körülírt ingat
lan a kikiáltási áron alul is oladatni fog.

,iljyr,voro'<!1'“ kikiáltási ár 10" ,.-át készpénzben vagv 
ovadékképOB papírokban a kiküldött kezéhez tegvók lé 

Haján. 11102. övi május hó 24-én
A kir tkvi hatóság

Romátka
_ ______ ____ kir. albiró.

i

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.

£e Sri ffo n
valódi franczia

szivarfiapapir és fiiivety.
Kapható minden jobb kereskedésben.

gyógyszerésznél Budapesten.

Richter F. Ad és társa. Y
csász. és kir. udvari

Rudolstadt.

A Rlchter-féle

Linlmenl. Caps. comp.
Horgony - Pain - Expeller 

egy rég: kipróbált háziszer, a mely 
mar több mint 33 év óta meg
bízható bedörzsölesíílalkahnaztatik 
köszvcnyncl, csuznal és meghűléseknél. 
Illtés Sdánvabb utánzatok miatt 
—i. ■ bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horgony" védjegy gyei 
és a „Richter" ezégj egy zéssel fogad
junk el. - 80 f., 1 k.40f.ó: 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török József

?CT ARANY ÉREMMEL KITÜNTETVE. T3W1

( \I€I >1 IÁM )T DEZSŐ
ARANY-. EZÜST ÉKSZERMÜVES. VÉSNÖK. BÁJÁN.

ii.igyi’i<i< !iiü közönségnek szives lndom.'ihozni. 
s<‘gel láttam. hogy ill lielyhcn 1832. évtől fennálló

ARANY-, EZÜST-, ÉKSZER-MŰVES

kiegészi-

üzletemet egy a mai kornak megfelelő

O R AS-MÜHEL YL YEL
is kil'ővitsem. melyben e szakmában kitűnő szakembert is alkalmaztam.

Midőn tehát a n. é. közönségnek szives tudomására adom, hogy minden legkompli
káltabb zseb-, fali- és ébresztő óráknak Javítását is a lehető olcsó ár 
mellett saját műhelyemben készítek, továbbá van szerencsém tudatni, hogy nagy 
arany-, ezüst- és nikkel zsebóra raktáromat fali- és ébresztő órákkal 
mint eddig is mindent lehető olcsó ár mellett árusítok. Hitelképeseknek részletfizetésre is.

ezen alkalommal tisztelettel ajánlom nagy választékú saját készitményíi arany és ezüst
,i !■

választékú
tettem és

tgyan ezen alkalommal tisztelettel ajánlom nagy választékú saját készítményei arany
i k-zer áruimat Minden legkomplikáltabb ékszer és vésr.öki t..unkák rajz vagy mintaszerint ismert Ízléssel 

jo kivitelben sajátkeziileg készítek. Nagy raktár hazai és berndoríi chinaezüst árukban. *®> ’;

BÉRMÁLÁSI AJÁNDÉKOK NAGY VÁLASZTÉKBAN.

V i< l<*k  i ni(‘£rr<‘ii(h’löiinn<’k szi\ < *s<  *11 sz< >k vált iszt < •k-küle l< • 11 lényi >y< • I.

A nagyérdemű közönség szives bizalmát és párfogását részemre továbbra is fentartani kérem 

tisztelettel GEBHARDT DEZSŐ arany-, ezüst- ékszermiives, vésnök.

fi

irar PIRSZEW
(COAKS)

NAGYBAN ÉS KICSINYBENI ELÁRUSITÁSA.

Alanti BANKHÁZ nagyobb hajószállilmányok lekötése állal pirszenet (eoaks) 
a legolcsóbban képes árusítani, miért is, aki fűtőanyag szükségletét jutányosán 
óhajtja beszerezni, szíveskedjék megrendelését alant czimzetlliél idejekorán 
eszközölni, ahol ugyanis megbízások már ezidőszerinl eljöjegyeztelnek :

elsőrendű minőségű

LÉGSZESZ DIÓPIRSZÉNRE
(COAKS)

száraz es rostált állapotban a hajóról egyenesen házhoz szállítva.

BANK- ÉS VÁLTÓÜZLET
GRAUAUU J. LII’ÓT

BAJÁN, Drescher Gyula-féle házban.
aXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Eladó könyvtár.
Egy 50 kötetből álló könyvtár, 
mely több díszkötésű kötetett is 

tartalmaz:
jutányos áron eladó.
Czíni a kiadóhivatalban.

tkv. 19(12.

az.

Árverési hirdetmény.
kir. tkvi tiatóság közhírré teszi, hogy 
Fehér János bajai ügyvéd által képviselt 

Köbling Antalnak Rezsnyák József elleni végrehajtási ügyében 
78 kor. tőke, 14 kor. 80 tilt, eddigi 25 kor. 30 lill ezultal 
és a még felmerülendő költségeknek, nemkülönben csatla 
kozott Scherer Antal 186 kwr. 78 lill. bekebelezett követe
lése kielégítése végett az. 1881. LX. t.-cz. 144. s következő 
g-ai alapján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a 
lmjai kir. járásbíróság területén lévő a bajai 1816 sz. 
betétben A I. I. sorszám 3700. hrsz. ingatlanra (beltolkes 
ház 121. ö. i. sz. alatt Elefánt-utczában) 1440 kor kikiál
tási árban ezennel elrendeli és annak Baján a tkvi. 
árverési helyiségében 1902. évi junius hó 19-ik napjának 
d. u. 3 óráját kitűzi, a midőn a fenébb körülirt ingatlan 
a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10”.<i-át készpénzben 
vagy óvadékképes papírban a kiküldött kezéhez tegyék le.

Baján, 1902. évi márczius hó 26-án.
A kir. tkvi hatóság.

R o m a t k a
kir. albiró.
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